ORATIO PHILIPPI IN SENATV.

EX IIS DEM LIBRIS SALVST.

Maxime vellem, p. c. Rempub. quietam esse, aut in periculis à promptissimo quoque defendi: denique prava incepta consultoribus noxae esse: sed contrà, seditionibus omnia turbata sunt, & ab iis quos prohibere magis decebat. Postremò, quæ pessimæ & stultissimi decreuere, ea à bonis & sapientibus facienda sunt. Nam bellum atque arma quanquam vobis inuisa, tamen quia Lepido placent, sumenda sunt: nisi fortè cui pacem præstare & bellum pati consilium est. Prò dii boni, qui hanc urbem omissa cura adhuc regitis, M. AEmilius omnium flagitosorum postremus, qui peior, an ignauior sit, deliberari non potest, exercitum opprimendæ libertatis habet, & se è contempto metuendum efficit. Vos iussantes & retrahentes, verbis & vatum carminibus pacem optatis magis quām defenditis: neque intelligitis, mollitia decretorum vobis dignitatem, illi metu detrahit: atque id iure,

id iure, quoniam ex rapinis Consulatum, ob seditionem prouinciam cum exercitu adeptus est. Quid ille ob benefacta cepisset, cuius sceleribus tanta præmia tribuistis? At scilicet eis qui ad postremum usque legatos, pacem, concordiam, & alia huiuscmodi decreuerunt, gratiam habeo peperisse. Imò despecti, & indigni Rep. habitu, prædæ loco aestimantur: quippe metu pacem repetentes, quo habitam amiserant. Evidem à principio quū Hetruriam curare, proscriptos accersiri, largitionibus Rempub. lacerari videbam, maturandum putabam, & Catuli consilia cum paucis sequutus sum: Cæterū illi qui gentis AEmiliæ benefacta extollebant, & ignoscēdo pop. Rom. magnitudinem auxisse, nusquam etiam tum Lepidum progressum aiebant, & quum priuata arma opprimendæ libertatis cepisset: sibi quisque opes, aut patrocinia quærendo, consilium publicum corruerunt. Attamen erat Lepidus latro cum calonibus & paucis sicariis, quorum nemo diurna mercede vitam mutauerit: nūc est Proconsul, cum imperio non empto sed dato à vobis, cum legatis adhuc iure parentibus. Et ad eum cōcurrēt homines omnium ordinum corruptissimi, flagrantes inopia & cupiditatibus, scelerum conscientia exagitati: quibus quies in seditionibus, in pace turbæ sunt: hi tumultum ex tumultu, bellum ex bello serunt: Saturnini olim, post Sulpitii, dein Marii, Damasippique, nūc Lepidi satellites. Præterea Hetruria atque omnes reliquæ belli arrecta, Hispaniæ armis solicitatae, Mithridates in latere vestigialum nostrorum, cibis adhuc sustentantur, diem bello circuspicit: quin præter idoneum ducem, nihil abest ad subuertendum imperium. Quod vos oro atque obsecro P. C. vt animaduertatis ne patiamini licentiam scelerum, quasi rabiem, ad integros procedere. NAM ubi malos præmia sequuntur, haud facile quisquam gratuitò bonus est. An expectatis dum exercitu rursus admoto, ferro atque flamma vberi iniudicat? quod multo propius est ab eo quo agitat statu, quam ex pace & concordia ad arma ciuilia, quæ ille aduersum diuinæ & humana omnia cepit, non pro sua aut quorum simulat iniuria, sed legum ac libertatis subuertenda. Angitur enim ac laceratur animi cupidine, & noxarum metu, expers consilii, inquietus. hæc atque illa tentans, metuit otium, odit bellum: luxu atque licentia carendum videt: atque interim abutitur vestræ secordia. Neque mihi satis consilii est, metum, an ignauiam, an dementiam eam appellem: qui videmini intenta mala, quasi fulmen, optare se quicunque ne attingat, sed prohibere, ne conari quidem. Et quæso considerate quam conuersa rerum natura sit. Antea malum publicum occulte, auxilia palam instruebantur, & eo boni malos facile anteibant: nūc paix & concordia disturbantur palam, defenduntur occulte: quibus illa placent, in armis sunt, vos in metu. Quid expectatis? nisi fortè pudet aut piget recte facere: An Lepidi mandata animos mouent? qui placere ait, sua cuique reddi, & aliena tenet: belli iuta rescindi, quum ipse armis cogat? ciuitatem confirmari, qui ademptam negat? concordiae gratia tribunitiam potestatem restitui, ex qua omnes discordiae accensæ? Pessime omnium atque impudentissime, tibine egestas ciuium & luctus curæ sunt, cui nihil est domi nisi armis partum aut per iniuriam: Alterum Consulatum petis, quasi primum reddideris: bello concordiam queris, quo parta disturbatur: nostri proditor, istis inuidus, hostis omnium bonorum: vt te ne quicquam neque deorum pudeat, quos perfidia aut periurio violasti. Qui quando talis es, maneas in sententia, & retineas arma, te hortor: neu prolatandis seditionibus inquietus ipse, nos in solitudine retineas. Neque te prouincia, neque leges, neque dii penates ciuem patiuntur. Perge qua cœpisti, vt quammaturessimè merita inuenias. Vos autem P. C. quousque cunctando Rempub., intutam patiemini, & verbis arma tentabitis: Decetus aduersum vos habiti: pecunia publice & priuatim extortæ: præsidia deducta, atque imposita: ex libidine leges imperantur: quum interim vos legatos & decreta paratis. & quanto mehercule audius pacem petieritis, tanto bellum acrius erit: quum intelliget se metu magis quam æquo & bono sustentatum. nam qui turbas & cædem ciuium odisse ait, & ob id armato Lepido vos inermes retinet, quæ vieti toleranda sunt, ea quum facere possitis, patiamini potius censem: ita illi à vobis pacem, vobis ab illo bellum suadent. Hæc, si placent, si tanta torpedo animos oppresſit, vt obliti scelerum Cinnæ, (cuius in urbem redditu decus atque ordines omnes interierunt) nihilominus vos, atque coniuges, & liberos Lepido permissti: quid opus decretis? quid auxilio Catuli? Quin is & alii boni Remp. frustra curant. Agite vt libet, parate vobis Cethagos, atque aliâ proditorum patre inia, qui rapinas & incendia instaurare cupiūt, & rursum aduersum deos penates manus armare.